

Thanh Hóa, ngày **06** tháng 11 năm 2020

## BÁO CÁO

### **Kết quả hoạt động Công đoàn năm học 2019 - 2020** **Nhiệm vụ trọng tâm năm học 2020 - 2021**

Năm học 2019 - 2020 là năm cuối thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII; năm thứ nhất thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ trường Đại học Hồng Đức lần thứ V, nhiệm kỳ 2020-2025; kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hóa, Công đoàn trường có 711 đoàn viên, sinh hoạt ở 28 công đoàn bộ phận (trong đó có: 20 PGS, 163 tiến sĩ). Ban Chấp hành Công đoàn trường tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện các hoạt động và phong trào thi đua, kết quả cụ thể như sau:

#### **Phần thứ nhất**

### **KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CÔNG ĐOÀN NĂM HỌC 2019 - 2020**

#### **I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC CÔNG ĐOÀN VÀ PHONG TRÀO CBVC - LD**

##### **1. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng**

- Bằng nhiều hình thức hoạt động, Công đoàn trường đã tập trung tuyên truyền vận động CBVC-LĐ chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật nhà nước, nội quy, quy định của nhà trường. Thực hiện Nghị quyết 02 – NQ/TU của BTV tỉnh ủy về “Tiếp tục đổi mới nâng cao chất lượng hoạt động của Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể chính trị tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2015 -2020”. Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) theo các chuyên đề năm 2019 và năm 2020, gắn với kỷ niệm “50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh”; Công tác phòng, chống dịch Covid-19; học tập, quán triệt Nghị quyết 58-NQ/TW của Bộ Chính trị “Về xây dựng và phát triển tỉnh Thanh Hóa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”.

- Tuyên truyền, vận động CBVC-LĐ thực hiện nghiêm túc Chỉ thị của Đảng, Nhà nước, của tỉnh Thanh Hoá về chủ trương đón Xuân Canh Tý - 2020 vui tươi, an toàn, tiết kiệm; không có CBVC-LĐ vi phạm các qui định về sản xuất, vận chuyển, tàng trữ, buôn bán, đốt pháo nổ; chấp hành nghiêm Luật an toàn giao thông.

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên Nhà trường động viên CBVC-LĐ và HSSV tích cực tham gia cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến “Tìm hiểu 90 năm truyền thống về vang của Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa” và “Tìm hiểu 90 năm ngày truyền thống ngành Tuyên giáo của Đảng”. Kết quả có hơn 4.000 CBVC-LĐ và HSSV nhà trường tham gia với hơn 30.000 lượt dự thi.

- Duy trì các phong trào thi đua, các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng các ngày kỷ niệm, các ngày lễ lớn của nhà trường và đất nước; phối hợp với nhà trường, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tổ chức “*Hoạt động về nguồn*”, báo công tại khu Di tích lịch sử Lam Kinh, Thọ Xuân và phát động Tết trồng cây nhân dịp đầu Xuân Canh Tý – 2020.

Nhìn chung công tác tuyên truyền được Công đoàn trường luôn quan tâm, có nhiều giải pháp đổi mới, nội dung thiết thực và hình thức phong phú có tác động tích cực đến CBVC-LĐ, qua đó góp phần giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức và truyền thống tốt đẹp của nhà trường, quê hương, đất nước.

## **2. Công tác chăm lo đời sống, bảo vệ lợi ích hợp pháp, chính đáng cho CBVC-LĐ và các hoạt động xã hội**

Công đoàn tham mưu, đề xuất cùng nhà trường giải quyết kịp thời, đầy đủ các chế độ chính sách của Nhà nước, của tỉnh cho CBVC-LĐ. 100% CBVC-LĐ được hưởng chế độ lương, phụ cấp ngành theo quy định, trích nộp đầy đủ các loại BHXH, BHYT, BHTN, chế độ thai sản đúng quy định; Đề xuất với nhà trường chi phúc lợi và tăng thu do tiết kiệm chi với số tiền hơn 6,3 tỷ đồng cho CBVC-LĐ, thăm hỏi khi ốm đau, hiếu, hỷ cho 103 lượt cán bộ, đơn vị với số kinh phí là 124 triệu đồng. Tham mưu cùng với Ban Giám hiệu nhà trường thăm hỏi, động viên, tặng quà cho 03 CBVC-LĐ có hoàn cảnh đặc biệt khó dịp Tết Nguyên đán Canh Tý - 2020

Thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở: 35/35 đơn vị tổ chức thành công Hội nghị CBVC-LĐ đầu năm học đạt tỷ lệ 100% và Hội nghị CBVC-LĐ cấp trường. Thông qua hội nghị đã phát huy được quyền dân chủ, trí tuệ của các cá nhân và tập thể trong việc xây dựng kế hoạch, đề xuất được nhiều giải pháp phù hợp, tổ chức thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2019-2020.

- Là thành viên trong các Hội đồng trường, nâng bậc lương, thi đua khen thưởng, kỷ luật, đánh giá sắp xếp cán bộ, xây dựng chính sách đào tạo bồi dưỡng, chiến lược phát triển Nhà trường, quy chế chi tiêu nội bộ..., công đoàn đã tham gia đóng góp ý kiến vào nội dung, chương trình của các Hội đồng đảm bảo đúng chế độ chính sách cho CBVC-LĐ.

- Tổ chức quyên góp ủng hộ các quỹ nhân đạo từ thiện: Phòng, Chống dịch Covid-19; “Quỹ mái ấm công đoàn” năm 2020, ủng hộ đồng bào một số huyện tỉnh Thanh Hóa bị lũ lụt, Miền Trung lũ lụt, Quỹ đền ơn đáp nghĩa, Ủng hộ phòng chống thiên tai, ủng hộ người nghèo và nạn nhân chất độc da cam tỉnh Thanh Hóa ...với số tiền 397 triệu đồng.

- Phối hợp với Đoàn trường kêu gọi CBVC-LĐ và HSSV hưởng ứng Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ nhân dịp đầu Xuân Canh Tý- 2020 trong khuôn viên Nhà trường với số tiền gần 100 triệu đồng (CBVC-LĐ: 50.000đ/người; Sinh viên: 10.000đ/người).

Công tác thực hiện chế độ chính sách cho CBVC-LĐ cơ bản đúng đủ, kịp thời, góp phần ổn định tư tưởng, đời sống cho CBVC-LĐ trong đơn vị.

### **2. Tổ chức hiệu quả các hoạt động thi đua**

- Chỉ đạo các công đoàn bộ phận tham gia công tác quản lý chuyên môn, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong nhà trường nhằm thực hiện tốt phong trào thi đua “Dạy tốt- học tốt”; “Đổi mới sáng tạo trong dạy và học”; “Lao động giỏi”; “Lao động sáng tạo”, NCKH, SSKN, “Dân chủ, kỷ cương, tình thương, trách nhiệm”, “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương về đạo đức, tự học và sáng tạo”, nâng cao năng lực nghề nghiệp, phẩm chất đạo đức, kỹ năng ứng xử của cán bộ, nhà giáo, người lao động, tổ chức đợt thi đua cao điểm chào mừng năm học mới, chào mừng kỷ niệm 90 danh xưng Thanh Hóa, ngày Nhà Giáo Việt Nam, kết quả cụ thể:

+ Phong trào học tập nâng cao trình độ chuyên môn có 03 Nhà giáo được Hội đồng chức danh Giáo sư nhà nước phong hàm PGS, 16 CB, GV bảo vệ thành công luận án tiến sĩ, 07 Nhà giáo hoàn thành hồ sơ trình Hội đồng chức danh Giáo sư nhà nước xét phong hàm PGS năm 2020. Động viên 14 giảng viên đi học nghiên cứu sinh, 4 cán bộ đi học cao cấp lý luận chính trị; 5 người đi học trung cấp lý luận chính trị; 21

người học văn bằng 2 ĐH Tiếng Anh; cử đi bồi dưỡng, cập nhật kiến thức Quốc phòng - An ninh cho 12 CBGV; đề nghị thi thăng hạng giảng viên chính với 50 giảng viên.

- Nhà trường tiếp tục triển khai các hoạt động đảm bảo chất lượng đáp ứng yêu cầu kiểm định chất lượng giáo dục đại học quốc gia và khắc phục những tồn tại sau đánh giá ngoài; Tổ chức đăng ký và kiểm định chất lượng 04 chương trình đào tạo Sư phạm Ngữ văn, Sư phạm Lịch sử, Sư phạm Toán và Quản trị kinh doanh theo bộ tiêu chuẩn kiểm định chất lượng giáo dục đại học của Bộ GD&ĐT; Tiếp tục vận hành hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO phiên bản 9001:2015, để đạt được thành công trên có đóng góp to lớn của mỗi CBVC-LĐ toàn trường.

- Duy trì phong trào thao giảng, dự giờ; đẩy mạnh thi đua dạy tốt, học tốt, đổi mới phương pháp giảng dạy; tăng cường sinh hoạt học thuật, hội thảo... Công đoàn các khoa đã tổ chức hàng trăm giờ thao giảng áp dụng phương pháp dạy học tích cực, phát huy năng lực người học.

+ Động viên đoàn viên tích cực thực hiện hoàn thành nhiệm vụ chuyên môn, góp phần hoàn thành tốt chương trình đào tạo cho 9,251 HSSV và học viên; Trong năm học có 1.960 học viên, sinh viên các bậc, hệ đào tạo tốt nghiệp và được cấp bằng. Số sinh viên tốt nghiệp đạt loại xuất sắc, giỏi, khá: 983 (62,7%); Tham gia thi Olympic môn Tin học, môn Vivonam toàn quốc, kết quả đạt 5 Huy chương vàng, 01 Huy chương đồng, 01 giải Ba, 02 giải Khuyến khích.

+ Trong năm có 127 đề tài, dự án khoa học các cấp được CBVC-LĐ thực hiện (cấp cơ sở 81, cấp tỉnh 23, cấp bộ và tương đương 16, cấp nhà nước 07 ); 01 giảng viên đề nghị Tổng LĐLĐ Việt Nam tặng Bằng Lao động sáng tạo; 13 SKKN được nghiệm thu. Có 476 bài báo của CBGV nhà trường được đăng trên tạp chí chuyên ngành, trong đó có 97/104 bài trên Tạp chí quốc tế thuộc danh mục ISI, Scopus; Cán bộ, giảng viên hướng dẫn sinh viên NCKH 95 đề tài; Tổ chức 23 Hội thảo khoa học các cấp. Nhiều hội thảo thu hút được số lượng lớn các nhà quản lý, các nhà khoa học, các chuyên gia đầu ngành của các trường đại học, viện nghiên cứu, doanh nghiệp trong nước và quốc tế tham dự đã tạo cơ hội cho CBGV Nhà trường được giao lưu học hỏi, trao đổi học thuật, nâng cao năng lực trong nghiên cứu, đồng thời góp phần tích cực vào sự phát triển KT-XH của tỉnh và đất nước. Tiêu biểu cho hoạt động nghiên cứu khoa học là CĐ khoa Khoa học Tự nhiên, Công đoàn Khoa CNTT&TT, khoa Kinh tế Quản trị kinh doanh...

- Phối hợp với nhà trường, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tổ chức thành công hoạt động về nguồn, báo công tại khu Di tích lịch sử Lam Kinh, Thọ Xuân, Thanh Hóa và tổ chức phát động hưởng ứng "Tết trồng cây, đời đời nhớ ơn Bác Hồ" Xuân Canh Tý - 2020 trong khuôn viên nhà trường.

- Trước nguy hại của đại dịch Covid-19 BCH Công đoàn trường đã phối hợp với Nhà trường, Đoàn thanh có nhiều giải pháp tích cực trong công tác phòng, chống dịch, ngoài ra còn kêu gọi CBVC-LĐ quyên góp, ủng hộ quỹ phòng chống dịch Covid-19 của tỉnh với số tiền 100.000.000đ. Ủng hộ 100 lít cồn (tương ứng số tiền 5.000.000đ) để pha chế dung dịch rửa tay sát khuẩn. Hỗ trợ 500kg gạo cho Chương trình "Cây ATM Gạo" do Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trường Đại học Hồng Đức phát động; đề xuất Công đoàn Giáo dục Việt Nam hỗ trợ 18 giáo viên là lao động hợp đồng Trường MNTH gặp khó khăn do ảnh hưởng dịch Covid - 19: 200 kg gạo và 5.000.000đ.

- Phối hợp với Ban tổ chức cấp trường tổ chức thành công Chung kết Cúp bóng đá CBVC-LĐ và HSSV toàn trường năm học 2019-2020, kết quả 01 giải Nhất (Liên quan các khoa Sư phạm), 01 giải Nhì (Liên quân Nhà điều hành 2), 02 giải Ba (Liên quân Nông Lâm- Kinh tế- Kỹ thuật, Liên quân Nhà điều hành 1)

- Tổng kết 05 năm điển hình tiên tiến các phòng trào thi đua lao động giỏi giai đoạn 2015-2020 của Liên đoàn Lao động tỉnh, Công đoàn GDVN: có 02 cá nhân được vinh danh tại Hội nghị tổng kết và được tặng Bằng khen (Đ/c Hoàng Nam, Đ/c Đậu Bá Thìn).

#### **4. Tham gia xây dựng Đảng bộ, xây dựng Nhà trường, xây dựng tổ chức Công đoàn vững mạnh**

##### **a. Công tác xây dựng tổ chức Công đoàn vững mạnh**

- Công đoàn trường đã chủ động đề xuất các giải pháp đổi mới công tác quản lý, tranh thủ sự ủng hộ của cấp ủy Đảng và chính quyền đối với hoạt động công đoàn. Phối hợp chặt chẽ giữa CĐ và chuyên môn để tạo điều kiện thuận lợi cho CĐ thực hiện tốt chức năng và nhiệm vụ của tổ chức.

- Ban Chấp hành Công đoàn trường duy trì và thực hiện nghiêm túc Quy chế hoạt động của Ban Chấp hành, Quy chế phối hợp với chính quyền, duy trì nề nếp sinh hoạt từng tháng, quý, đảm bảo nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách.

- Chỉ đạo 05 Công đoàn bộ phận kiện toàn tổ chức nhân sự Ban Chấp hành gồm Công đoàn: Khoa Kinh tế QTKD, Khoa KTCN, Trung tâm GDQPAN, Trung tâm GDTX, Trường MNTH (03 Chủ tịch, 04 phó Chủ tịch, 02 ủy viên BCH). Kết nạp mới 08 đoàn viên công đoàn và tiếp nhận 01 đoàn viên từ đơn vị khác về trường công tác.

- Tổ chức đánh giá, phân loại đoàn viên và tổ chức công đoàn, bình xét các danh hiệu thi đua năm học 2019 - 2020:

- Tổ chức Hội nghị đánh giá, phân loại và bình xét thi đua khen thưởng cho các tập thể, cá nhân năm học 2019-2020, kết quả:

+ Về tập thể: 26/28 công đoàn bộ phận đạt vững mạnh; 02/28 Công đoàn bộ phận đạt khá; 06 tập thể Công đoàn bộ phận được BCH Công đoàn trường tặng Giấy khen. Công đoàn trường được Liên đoàn Lao động tỉnh Thanh Hóa tặng Bằng khen.

+ Về cá nhân: 701 đoàn viên công đoàn được tham gia bình xét, phân loại trong đó có 603 đạt loại xuất sắc; 76 đạt loại khá, 22 đạt loại trung bình; 10 không đạt bình. Trong năm học có 08 cá nhân được Tổng LĐLĐ Việt Nam, Liên đoàn Lao động tỉnh Thanh Hóa, Công đoàn Giáo dục Việt Nam tặng Bằng khen, 38 cá nhân được BCH Công đoàn trường tặng Giấy khen.

##### **b. Công tác xây dựng Đảng**

- Tham gia đóng góp ý kiến văn kiện Đại hội Công đoàn các cấp: Đại hội Đảng bộ trường lần thứ V, Đại Hội Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa lần thứ XIX, Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; các Bộ Luật của Quốc hội ban hành, sửa đổi Điều lệ, Hướng dẫn thi hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam khóa XI... gắn với thực hiện Quyết định 217/TW về giám sát và phản biện xã hội; Quyết định 218/TW quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

- Thường xuyên giới thiệu Công đoàn viên ưu tú để cấp ủy đảng xem xét, bồi dưỡng, kết nạp vào Đảng Cộng sản Việt Nam. Trong năm học đã giới thiệu 17 đoàn

viên Công đoàn viên ưu tú cho cấp ủy Đảng xem xét kết nạp vào Đảng Cộng sản Việt Nam.

### ***c. Tham gia xây dựng Nhà trường***

- Tổ chức cho cán bộ, đoàn viên tham gia đóng góp ý kiến xây dựng các quy chế, quy định, nội quy của nhà trường. Công đoàn cùng với chuyên môn thực hiện cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa; cải tiến lề lối làm việc, thái độ giao tiếp, ý thức trách nhiệm với công việc; tích cực tham gia phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

- Tham gia đóng góp ý kiến phê bình, lấy phiếu tín nhiệm CBQL, Đảng viên trong kiểm điểm, quy hoạch đề bạt bổ nhiệm đã được CBDV tích cực hưởng ứng.

- Tham gia các hoạt động xây dựng trường: đảm bảo ANTT, VSMT, PCCN, chống lãng phí trong sử dụng điện, nước và trong bảo quản sử dụng tài sản trang bị; đặc biệt là tích cực tham gia công tác tuyển sinh và nâng cao chất lượng đào tạo, NCKH trong trường.

### **5. Công tác tuyên truyền vận động nữ CBVC-LĐ**

- Thực hiện Nghị quyết 11-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa X) về công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh CNH-HĐH đất nước.

- Nhân kỷ niệm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 và cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng, ngày thành lập Hội liên Hiệp phụ nữ Việt Nam 20/10, Ban nữ công Công đoàn xây dựng kế hoạch và tổ chức nhiều hoạt động có ý nghĩa thiết thực với nhiều hình thức và nội dung phong phú như tổ chức thi cắm hoa, biểu diễn thời trang, tham quan du lịch, nói chuyện về “Bình đẳng giới”,...

- Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết 6b 10 năm thực hiện Nghị quyết 6b/NQ-BCH về công tác vận động nữ CNVCLĐ thời kỳ đẩy mạnh CNH, HĐH đất nước và Chỉ thị 03/CT-TLĐ về tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” trong nữ CNVCLĐ (2010-2020) tiêu biểu như PGS.TS Hoàng Thị Mai (phòng QLKH&HTQT), PGS. TS. Lương Thị Kim Phụng (Phòng Sau Đại học); TS. Hồ Thị Dung, TS. Lê Thị Thu Hà (Khoa TLGD). ThS. Nguyễn Thị Hồng (Khoa Ngoại ngữ)...

### **6. Hoạt động của Ủy ban kiểm tra Công đoàn**

- Ủy ban kiểm tra Công đoàn trường xây dựng kế hoạch và tham mưu cho BCH, BTV Công đoàn trường về công tác kiểm tra, giám sát hoạt động của công đoàn các cấp trực thuộc; duy trì đều đặn nền nếp tổ chức kiểm tra, chấm điểm, xếp loại tổ chức công đoàn. Sau mỗi đợt kiểm tra đều có kết luận đánh giá, gửi ý kiến trao đổi, thông báo đến các CĐ được kiểm tra.

- Trong năm đã tổ chức kiểm 14 công đoàn bộ phận, kết quả cơ bản cho thấy các Công đoàn bộ phận thực hiện tốt các quy định của Điều lệ Công đoàn Việt Nam, các phong trào thi đua, chức năng đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng cho người lao động và công tác quản lý, sử dụng quỹ công đoàn.

- Phối hợp với Ban TTND trả lời 01 đơn kiến nghị của đoàn viên; không để đơn, thư không được giải quyết và vượt cấp.

### **7. Công tác tài chính công đoàn**

- BCH Công đoàn trường đã bổ sung Quy chế chi tiêu nội bộ cho phù hợp với thực tế.

- Kinh phí, đoàn phí công đoàn thu chi đúng quy định, được công khai minh bạch, đúng việc, đúng đối tượng và được trích nộp quyết toán lên cấp trên đầy đủ đúng thời gian.

## II. HẠN CHẾ, TỒN TẠI, NGUYÊN NHÂN

### 1. Hạn chế, tồn tại

- Công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng và vận động CBVC-LĐ có việc, có lúc chưa theo kịp với yêu cầu thực tiễn. vẫn còn tình trạng CBVC-LĐ vi phạm nề nếp làm việc, nề nếp dạy học; vi phạm nội quy, quy định của Nhà trường như đeo thẻ, phù hiệu, chậm giờ...

- Vai trò của công đoàn bộ phận tham gia công tác chuyên môn, tổ chức các phong trào thi đua và duy trì nề nếp sinh hoạt còn thụ động, kém hiệu quả, mang tính hình thức, chưa duy trì thường xuyên. Chưa thể hiện tính chuyên nghiệp trong hoạt động, tính kế hoạch chưa cao.

- Còn một số đoàn viên công đoàn chưa chịu khó học tập, bồi dưỡng, chưa thực hiện tốt công tác đào tạo, nhiều người không thực hiện quy hoạch đi đào tạo.

- Sự phối hợp giữa các công đoàn bộ phận với chính quyền và các tổ chức chính trị đồng cấp còn hạn chế; một số cán bộ công đoàn, đoàn viên thiếu năng động, thiếu nhiệt tình, trách nhiệm trong thực hiện chức trách nhiệm vụ.

### 2. Nguyên nhân

- Công tác tuyên truyền giáo dục chính trị tư tưởng vận động CBVC- LĐ có lúc, có việc nội dung, hình thức chưa phong phú, chưa hấp dẫn, chưa thuyết phục, chưa kịp thời. Các công đoàn bộ phận còn thụ động, chưa đổi mới về cách thức làm việc, theo dõi, nắm bắt, còn đơn điệu, thiếu sự phối hợp.

- Năng lực và kinh nghiệm của một số cán bộ BCH Công đoàn bộ phận còn hạn chế, chưa tranh thủ được sự lãnh đạo, chỉ đạo, quan tâm tạo điều kiện của cấp ủy, lãnh đạo đơn vị trong việc đổi mới nội dung và phương pháp hoạt động công đoàn.

- Một số đoàn viên công đoàn chưa thực sự có ý thức, chủ động xây dựng kế hoạch trong việc học tập nâng cao trình độ, chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu đào tạo, NCKH của Nhà trường.

- Nhận thức của cán bộ, đoàn viên về vai trò vị trí của tổ chức CĐ chưa đầy đủ; tính chủ động sáng tạo trong cụ thể hoá kế hoạch công tác ở CĐ bộ phận, tổ CĐ của một số ít CB chưa được phát huy; biểu hiện cầm chừng, thiếu cố gắng vươn lên trong học tập công tác, tư tưởng ỷ lại, an phận ngại thay đổi ở một bộ phận cán bộ, đoàn viên chưa được khắc phục.

- Do tác động nặng nề của đại dịch Covid-19 đã ảnh hưởng không nhỏ đến kế hoạch dạy, học cũng như các hoạt động khác trong toàn trường.

***Đánh giá chung:** Tuy còn một số tồn tại, hạn chế, nhưng nhìn chung trong năm học vừa qua phong trào CBVC- LĐ và hoạt động Công đoàn trường đã có những đóng góp đáng kể, tổ chức được nhiều hoạt động thiết thực bổ ích đúng chức năng, đạt được nhiều thành tích đáng ghi nhận. Công đoàn trường cơ bản hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra.*

## Phần thứ hai

# PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP NĂM HỌC 2020 – 2021

## I. PHƯƠNG HƯỚNG, CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

**1. Phương hướng chung:** Phát huy truyền thống đoàn kết, tăng cường công tác kế hoạch hóa, tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động Công đoàn; tổ chức tốt các phong trào thi đua, dạy tốt- học tốt, lao động giỏi, lao động sáng tạo; nâng cao chất lượng đào tạo, NCKH, SKKN, tham gia tích cực vào công tác quản lý chuyên môn, quản lý nhà trường. Không ngừng chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng cho CBVC-LĐ, tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục chính trị, tư tưởng, tập trung xây dựng Công đoàn trường vững mạnh toàn diện, góp phần xây dựng Nhà trường ngày càng phát triển.

### 2. Chỉ tiêu chủ yếu

Năm học 2020 - 2021 phấn đấu thực hiện đạt được các chỉ tiêu cơ bản sau:

- 1) 100% CB, đoàn viên Công đoàn được học tập, quán triệt các nghị quyết của Đảng, nghị quyết của Công đoàn các cấp, nội quy, quy định của Nhà trường.
- 2) Phấn đấu 95% CB, đoàn viên Công đoàn hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; có 75% trở lên nữ CBVC-LĐ đạt danh hiệu “GVT- ĐVN”.
- 3) Tổ chức được từ 1 đến 2 hội thảo, diễn đàn khoa học, góp phần đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo.
- 4) Có 95% trở lên đoàn viên đạt xuất sắc, 5-7% đoàn viên được các cấp Công đoàn khen thưởng, 100% CĐ bộ phận đạt CĐ vững mạnh, 30% tập thể Công đoàn bộ phận được BCH Công đoàn trường khen thưởng.
- 5) Ít nhất 02 đoàn viên công đoàn được tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam tặng Bằng Lao động sáng tạo.
- 6) Giới thiệu ít nhất 20 đoàn viên ưu tú cho cấp ủy Đảng xem xét, kết nạp vào Đảng Cộng sản Việt Nam.
- 7) 100% công đoàn bộ phận được tổ chức kiểm tra ít nhất 1 lần/năm
- 8) Tổ chức ít nhất 04 hoạt động VHVN, TDTT cho CBVC-LĐ; 100% CBVC-LĐ tham gia đầy đủ các hoạt động nhân đạo, từ thiện.
- 9) Công đoàn trường giữ vững Công đoàn vững mạnh được Công đoàn cấp trên khen thưởng.

## II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

### 1. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng

- Tuyên truyền, vận động CBVC-LĐ thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước và những nội quy, quy định của Nhà trường; tập trung tuyên truyền những điểm mới của các Luật, Điều lệ liên quan đến CBVC-LĐ: Luật giáo dục, Luật lao động sửa đổi, Điều lệ Công đoàn, NQ Đại Hội Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa lần thứ XIX, NQ Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết 58-NQ/TW của Bộ Chính trị "Về xây dựng và phát triển tỉnh Thanh Hóa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Chỉ thị 05/CT-TW của Bộ Chính trị với chủ đề năm 2020 là "Tăng cường khối đại đoàn kết dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh".

- Đa dạng hoá các hình thức hoạt động tuyên truyền giáo dục phù hợp với từng đối tượng và điều kiện thực tiễn của đơn vị. Đổi mới và nâng cao chất lượng công tác giáo dục chính trị tư, tưởng; chủ động nắm bắt diễn biến tư tưởng của CBVC-LĐ

để kịp thời định hướng tư tưởng, dư luận xã hội; kịp thời thông tin tuyên truyền về quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước; các quy chế, nội quy, quy định, kế hoạch, chiến lược phát triển của Nhà trường.

- Duy trì tốt hoạt động văn hoá, văn nghệ, Thể dục thể thao trong CBVC-LĐ chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước tạo tinh thần vui vẻ, phấn khởi cho cán bộ, đoàn viên công đoàn hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn.

## **2. Công tác chăm lo đời sống, bảo vệ lợi ích hợp pháp chính đáng cho CBVC-LĐ và hoạt động xã hội**

- Phối hợp với chính quyền tổ chức thành công Hội nghị CBVC-LĐ vào năm học, thông qua hội nghị phát huy quyền dân chủ, trí tuệ của cá nhân và tập thể trong việc xây dựng kế hoạch, đề xuất được nhiều giải pháp phù hợp tổ chức thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2020-2021. Mở rộng qui mô, loại hình đào tạo, tăng việc làm, nâng cao đời sống cho cán bộ, đoàn viên theo hướng mở rộng liên kết đào tạo, NCKH, khai thác triệt để các loại hình dịch vụ hiện có.

- Tham gia thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách đối với CBVC-LĐ, tăng cường kiểm tra giám sát thực hiện các chế độ chính sách liên quan đến quyền, nghĩa vụ, lợi ích hợp pháp chính đáng của người lao động.

- Làm tốt công tác thăm hỏi, trợ cấp giúp đỡ đoàn viên gặp khó khăn.

- Tích cực tham gia hoạt động nhân đạo từ thiện, đền ơn đáp nghĩa...phát huy truyền thống tương thân tương ái giúp đỡ lẫn nhau để công đoàn thật sự là chỗ dựa tinh thần cho CBVC-LĐ.

## **3. Tổ chức các phong trào thi đua trong CBVC-LĐ**

- Tổ chức có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước như phong trào: “Dạy tốt-học tốt”; “Lao động giỏi”; “Lao động sáng tạo”, “ phục vụ tốt”; Tổ chức các đợt thao giảng, dự giờ, thăm lớp...; thực hiện nghiêm túc nề nếp làm việc, nề nếp dạy- học.

- Thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động "*Dân chủ, kỷ cương, tình thương, trách nhiệm*", "*Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương về đạo đức, tự học và sáng tạo*"; đẩy mạnh phong trào xây dựng nếp sống văn minh, gia đình kiểu mẫu, cơ quan kiểu mẫu, công dân gương mẫu; phong trào "GVT- ĐVN". Đổi mới hoạt động NCKH, SKKN theo hướng phục vụ trực tiếp hoạt động dạy học và yêu cầu phát triển kinh tế, xã hội của tỉnh, tăng số lượng đề tài cấp tỉnh, bộ, nhà nước.

- Đổi mới phương pháp giảng dạy theo hướng tích cực, phát huy năng lực người học, nhằm nâng cao chất lượng đào tạo.

- Cụ thể hóa nội dung, hình thức, biện pháp chỉ đạo thi đua đa dạng thiết thực, nghiên cứu đề xuất, điều chỉnh tiêu chuẩn thi đua, tiêu chí đánh giá, quy trình đánh giá thi đua cho phù hợp với tình hình thực tiễn đơn vị; tổ chức sơ kết, tổng kết, động viên khen thưởng kịp thời những tập thể cá nhân xuất sắc trong các hoạt động.

## **4. Tham gia xây dựng Đảng bộ, xây dựng Nhà trường, xây dựng tổ chức Công đoàn vững mạnh**

- Thực hiện tốt Quy chế phối hợp công tác giữa chính quyền và CĐ theo tinh thần của Luật Công đoàn và Luật lao động, trên nguyên tắc bình đẳng, tôn trọng lẫn nhau vì lợi ích chung của đoàn viên và người lao động, vì nhiệm vụ chính trị của nhà trường. Duy trì thường xuyên 6 tháng/1 lần BTV Đảng ủy kiểm tra, đánh giá, định hướng hoạt động của Công đoàn trường.

- Vận động đoàn viên CĐ tiếp tục tham gia và thực hiện tốt cuộc vận động, xây dựng và chỉnh đốn Đảng, tham gia xây dựng chính quyền, các tổ chức đoàn thể chính



trị, thực hiện tốt 3 công khai. Tích cực đấu tranh chống tham nhũng, tăng cường kỷ cương, tạo môi trường xã hội lành mạnh ở từng đơn vị.

- Chủ động phát hiện và bồi dưỡng đoàn viên công đoàn xuất sắc, có đức, có tài giới thiệu để Đảng bồi dưỡng đưa vào cấp uỷ và bộ máy lãnh đạo, quản lý chính quyền, đoàn thể các cấp.

- Chỉ đạo Ban Thanh tra nhân dân tổ chức các hoạt động: tổng kết công tác nhiệm kỳ 2018 - 2020; chuẩn bị nhân sự kiện toàn Ban Thanh tra nhân dân nhiệm kỳ 2020 - 2022

- Thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo cá nhân phụ trách của BTV, BCHCD trường; đảm bảo sự nhất trí cao trong quá trình chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện chương trình kế hoạch công tác đề ra.

- Điều chỉnh bổ sung, sửa đổi Quy chế chi tiêu nội bộ của Công đoàn trường

- Xây dựng quan hệ gắn bó, phối hợp chặt chẽ giữa các tổ chức chính trị trong nhà trường và các đơn vị, tăng cường hoạt động giao lưu, trao đổi kinh nghiệm.

- Xây dựng và thực hiện có hiệu quả chương trình bồi dưỡng CB công đoàn từ tổ CD đến BCH CD trường; Rà soát, giới thiệu, bổ sung quy hoạch nguồn cán bộ Công đoàn và Kiện toàn bổ sung BCH Công đoàn trường nhiệm kỳ 2017-2022.

- Nâng cao chất lượng sinh hoạt và hoạt động của Công đoàn bộ phận.

#### **5. Công tác tuyên truyền vận động nữ CBVC-LĐ**

- Tham mưu kiện toàn Ban Vì sự tiến bộ của Phụ nữ Trường Đại học Hồng Đức; kiện toàn và phân công nhiệm vụ Ban nữ Công trường nhiệm kỳ 2017-2022; tổ chức chuyên đề về giới là hoạt động đặc trưng của ban nữ công.

- Tăng cường hoạt động của Ban “Vì sự tiến bộ phụ nữ” trên cơ sở chương trình hành động, kế hoạch hoạt động của Ban về tiếp tục thực hiện Nghị quyết 11 của Bộ Chính trị khóa X, Chỉ thị 16 của Tỉnh uỷ về công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh CNH, HĐH đất nước.

- Tổ chức phong trào thi đua, nâng cao chất lượng hiệu quả công việc đối với nữ khối hành chính; thao giảng dự giờ, tự học tự bồi dưỡng, nâng cao trình độ ngoại ngữ, tin học đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục, đào tạo đối với nữ khối giảng viên.

- Tranh thủ sự chỉ đạo của các cấp uỷ Đảng, sự quan tâm tạo điều kiện về mọi mặt của chính quyền, tổ chức tốt phong trào “Giỏi việc trường, đảm việc nhà” và phong trào “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, nuôi dạy con tốt”.

- Tham gia các hình thức câu lạc bộ nữ công, bằng những hoạt động phù hợp, hấp dẫn để tập hợp chị em, tăng cường giáo dục ý thức trách nhiệm của chị em với đơn vị và gia đình; nâng cao chất lượng hoạt động của ban nữ công, thực hiện tốt chương trình hành động *Vì sự tiến bộ của phụ nữ, xây dựng gia đình An no, bình đẳng, tiến bộ và hạnh phúc.*

#### **6. Hoạt động của Ủy ban kiểm tra Công đoàn**

- Chỉ đạo Công đoàn bộ phận xây dựng kế hoạch năm học (Cụ thể hóa nội dung, thời gian thực hiện, nguồn kinh phí)

- Duy trì thường xuyên việc kiểm tra, giám sát công tác Công đoàn về thực hiện chế độ chính sách liên quan đến quyền, nghĩa vụ, lợi ích hợp pháp chính đáng của người lao động, đấu tranh ngăn chặn và kiến nghị xử lý nghiêm minh đối với những hành vi, vi phạm quyền lợi của cán bộ, đoàn viên công đoàn.

- Trong năm học tổ chức 01 đợt kiểm tra Công đoàn bộ phận thực hiện tốt các quy định của Điều lệ Công đoàn Việt Nam, các phong trào thi đua, chức năng đại

diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng cho người lao động và công tác quản lý, sử dụng quỹ công đoàn.

- Phối hợp với ban Thanh tra nhân dân tổ chức tốt việc giải quyết đơn, thư khiếu kiện của đoàn viên công đoàn và người lao động; không để đơn, thư không được giải quyết và vượt cấp.

### **7. Công tác tài chính công đoàn**

Bổ sung Quy chế chi tiêu nội bộ Công đoàn trường. Tổ chức quản lý chặt chẽ và thu- chi đúng đối tượng, chấp hành tốt các chế độ quy định về tài chính kế toán và luật ngân sách. Báo cáo thu chi đúng thời gian quy định.

### **8. Công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện**

- Bám sát Nghị quyết của cấp ủy Đảng, kế hoạch phát triển Nhà trường, nghị quyết đại hội công đoàn các cấp để xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động CĐ.

- Đổi mới nội dung và phương thức hoạt động công đoàn, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác, chọn điểm, chọn việc để chỉ đạo và thực hiện cải cách hành chính trong hệ thống tổ chức công đoàn.

- Các Công đoàn bộ phận và các Ban công tác thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo, kịp thời, đảm bảo chính xác về Công đoàn trường.

- Thực hiện nghiêm túc quy chế hoạt động của Ban Chấp hành Công đoàn, quy chế phối hợp với chuyên môn, chính quyền cùng cấp.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thi hành Điều lệ Công đoàn, nghị quyết, chủ trương lớn của công đoàn cấp trên. Kịp thời rút kinh nghiệm để khắc phục những yếu kém, hạn chế trong các mặt công tác công đoàn.

- Phát huy tính tích cực, sáng tạo của đội ngũ cán bộ công đoàn, trí tuệ của đông đảo cán bộ, viên chức và lao động trong hoạt động công đoàn.

*Trên cơ sở nhiệm vụ trọng tâm năm học 2020 - 2021, Ban Chấp hành Công đoàn trường tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện; các Công đoàn bộ phận cụ thể hoá để tổ chức thực hiện có hiệu quả./.*

#### **Nơi nhận:**

- BTV LĐLĐ tỉnh;
- Các Ban công tác LĐLĐ tỉnh;
- Cụm thi đua số 1;
- BTV Đảng uỷ, BGH;
- Các CDBP;
- Lưu: VPCĐ.

**TM. BAN CHẤP HÀNH  
CHỦ TỊCH**



**Lê Văn Hà**



**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện Công tác Công đoàn năm học 2020- 2021**

Stt	Nội dung hoạt động	Thời gian dự kiến	Ban tham mưu	Phụ trách chỉ đạo	Minh chứng
1.	Tuyên truyền, vận động CBVC-LĐ thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước và những nội quy, quy định của Nhà trường; tập trung tuyên truyền những điểm mới của các Luật, Điều lệ liên quan đến CBVC-LĐ: Luật giáo dục, Luật lao động sửa đổi, Điều lệ Công đoàn, NQ Đại Hội Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa lần thứ XIX, NQ Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết 58-NQ/TW của Bộ Chính trị "Về xây dựng và phát triển tỉnh Thanh Hóa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045"...	Trong năm	Tuyên giáo	Lê Văn Hà	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Kế hoạch triển khai</li> <li>- Báo cáo giao ban tháng</li> <li>- Hội nghị tổ chức quán triệt, học tập</li> <li>- Kết quả Hội thi</li> <li>- Thông qua trang Web, email</li> </ul>
2.	Phối hợp Nhà trường tổ toạ đàm, thăm hỏi CBVC là thương binh và gia đình liệt sỹ nhân kỷ niệm 73 năm ngày Thương binh liệt sỹ ngày 27/7	Tháng 7/2020	Tuyên giáo	Mai Xuân Thắm	Hội nghị tọa đàm, gặp mặt
3.	Chỉ đạo Tổng kết hoạt động Thanh tra nhân dân nhiệm kỳ 2018-2020 và triển khai chương trình nhiệm vụ trọng tâm nhiệm kỳ 2020-2022	Tháng 10/2020	Ban TTND	Lê Văn Hà	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Báo cáo tổng kết</li> <li>- Đề án nhân sự</li> <li>- QĐ thành lập Ban</li> <li>- Chương trình công tác toàn khóa</li> </ul>
4.	Phối hợp cùng chuyên môn chỉ đạo các đơn vị và tổ chức Hội nghị CBVC-LĐ trường năm học 2020-2021	Tháng 10-11/2020	Ban Thường vụ	Lê Văn Hà	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Công văn Liên tịch giữa Nhà trường- CĐ</li> <li>- Phân Công dự chỉ đạo</li> <li>- Báo cáo thực hiện Nghị quyết</li> <li>- Phát động phong trào thi đua....</li> </ul>

leh

5.	Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10	Tháng 10/2020	Ban Nữ công	Nguyễn Thị Hồng	- Kế hoạch tổ chức - Kết quả thực hiện
6.	Hội nghị tổng kết hoạt động Công đoàn năm học 2019-2020 và triển khai công tác công đoàn năm học 2020-2021	Tháng 11/2020	Văn phòng	Mai Xuân Thắm	- Kế hoạch tổng kết - Báo cáo tổng kết - Các QĐ khen thưởng
7.	Phê duyệt kế hoạch công tác của các Công đoàn bộ phận năm học 2020-2021	11/2020	Ban Thường vụ	Lê Văn Hà	Bản phê duyệt kế hoạch
8.	Rà soát, giới thiệu, bổ sung quy hoạch nguồn cán bộ Công đoàn và Kiện toàn bổ sung BCH Công đoàn trường nhiệm kỳ 2017-2022	Tháng 11/2020	Văn phòng	Lê Văn Hà	- Tổ chức các Hội nghị BCH mở rộng, BCH CĐ trường, BTV. - Phê duyệt của BTV Đảng ủy
9.	Phối hợp với chuyên môn tổ chức thao giảng, dự giờ của cán bộ, giảng viên.	02 đợt (20/11/2020 và 8/3/2021)	- Ban Chuyên môn - Ban Nữ công	- Lê Đức Liên - Nguyễn Thị Hồng	- Kế hoạch dự giờ - Phân công thành phần dự - Tổng hợp Kết quả
10.	Giải cầu lông CBVC-LĐ toàn trường năm học 2020-2021	Tháng 12/2020	Ban Tuyên giáo	Mai Xuân Thắm	- Kế hoạch, điều lệ tổ chức giải - Kết quả giải
11.	Chung kết Cúp bóng đá CBVC-LĐ toàn trường năm học 2020-2021	Tháng 12/2020 - 01/2021	Ban Tuyên giáo	Mai Xuân Thắm	- Kế hoạch, điều lệ tổ chức - Kết quả giải
12.	Thành lập Đội tuyển tham gia Liên hoan tiếng hát CNVC-LĐ toàn tỉnh năm 2020, chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII.	Tháng 1-2/2021	Tuyên giáo	Mai Xuân Thắm	- Kế hoạch tham gia - QĐ thành lập đội tuyển - Kết quả
13.	Gặp mặt cán bộ Công đoàn nhân dịp đầu Xuân Tân Sửu 2021	Tháng 1-2/2020	Tuyên giáo	Lê Văn Hà	Tổ chức Hội nghị
14.	Tổ chức hoạt động về nguồn báo công tại khu di tích Lam Kinh và Hưởng ứng Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ	Tháng 2/2021	Văn phòng	Lê Văn Hà	- Kế hoạch thực hiện - Thành lập đoàn
15.	Giải bóng bàn CBVC-LĐ toàn trường năm học 2020-2021	Tháng 12/2020	Ban Tuyên giáo	Mai Xuân Thắm	- Kế hoạch, điều lệ tổ chức giải - Kết quả giải
16.	Chung kết tiếng hát CBVC-LĐ toàn trường lần thứ 3	Tháng 3/2021	- Ban Tuyên giáo - Ban Nữ Công	- Mai Xuân Thắm - Trưởng Ban Nữ công	- Kế hoạch, thể lệ cuộc thi - Kết quả giải
17.	Tổ chức Đoàn CBVC-LĐ tiêu biểu tham gia giao	Tháng	Văn phòng	Mai Xuân Thắm	- Kế hoạch tổ chức

	lưu học tập kinh nghiệm với Công đoàn một số trường Đại học có uy tín trong nước	7/2021			- Quyết định Thành lập đoàn
18.	Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm ngày Quốc tế phụ nữ 8-3	Tháng 3/2021	Ban Nữ công	Trưởng Ban Nữ công	- Kế hoạch tổ chức - Kết quả thực hiện
19.	Tổ chức kiểm tra, giám sát các Công đoàn bộ phận thực hiện Điều lệ Công đoàn Việt Nam	Tháng 4-5/2021	UBKT	Mai Xuân Thắm	- Kế hoạch kiểm tra - Quyết định thành lập đoàn - Biên bản kiểm tra - Báo cáo kết luận
20.	Hội thảo (Diễn đàn): Vai trò của CBVC-LĐ và tổ chức Công đoàn trong việc nâng cao chất lượng đào tạo theo tinh thần Nghị quyết số 29-NQ/TW) của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI	Tháng 4-5/2021	Ban chuyên môn	Lê Đức Liên	- Kế hoạch tổ chức - Kỳ yếu hội thảo
21.	Thành lập Đội tuyển tham gia sinh hoạt và dự thi chủ đề bình đẳng giới do Liên đoàn Lao động tỉnh Thanh Hóa tổ chức	Tháng 3/2021	Ban Nữ Công	- Trưởng Ban Nữ công	- Kế hoạch tham gia - Quyết định thành lập đội tuyển - Kết quả
22.	Làm việc với các Ban chuyên đề Liên đoàn lao động tỉnh Thanh Hóa	Trong năm	Các Ban chuyên đề	Lê Văn Hà	- Kế hoạch làm việc - Báo cáo làm việc - Kết luận
23.	Hưởng ứng phong trào thi đua Lao động sáng tạo và khen thưởng Bằng Lao động sáng tạo năm 2020	Trong năm	Ban Chuyên môn	Lê Đức Liên	- Triển khai Kế hoạch - Kết quả
24.	Thăm hỏi cán bộ, đoàn viên Công đoàn và chúc mừng bảo vệ tiền sỹ, quà cán bộ về nghỉ BHXH	Trong năm	Ban Thường vụ	Lê Văn Hà	Danh Sách đoàn viên được thăm hỏi
25.	Tọa đàm kỷ niệm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam	Tháng 7/2021	Tuyên giáo	Mai Xuân Thắm	- Kế hoạch tổ chức - Diễn văn tọa đàm
26.	Nhiệm vụ thường xuyên	Trong năm	Các Ban chuyên đề	Lê Văn Hà	Kế hoạch cụ thể

lch